
Oggetto: BOSE  DI STUDIO A.S. 2019-2020 - AMMISSIBILITA' I=
STANZE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 59          DEL 22-05-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.59 del 22-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.59 del 22-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l'articolo 9 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 che  ha istituito, presso il
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), il "Fondo unico per il
welfare dello studente e per il diritto allo studio" per l'erogazione di borse di studio a favore
delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo
grado, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a beni
e servizi di natura culturale;

RILEVATO che con proprio decreto n. 1178/2019 il MIUR ha definito i criteri e le modalità
per l’erogazione delle borse di studio per l’anno scolastico 2019/2020;

CHE con  propria deliberazione di Giunta Regionale n. 366 del 23/03/2020,  e successivo
decreto del Dirigente n. 262/IFD del 01/04/2020 sono stati approvati i criteri e le modalità per
l’individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio MIUR
per l’anno scolastico 2019/2020;

PRESO ATTO che gli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio sono le
studentesse e gli studenti, residenti sul territorio regionale, iscritti per l’anno scolastico
2019/2020 presso gli istituti statali e/o paritari della scuola secondaria di secondo grado del
sistema nazionale di istruzione, il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE) 2020, sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) 2020, riferito alla
situazione economica della famiglia di appartenenza non potrà essere superiore ad €
10.632,94, esattamente come per accedere al contributo relativo alla fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo;

CHE le studentesse e gli studenti o, qualora minori, chi ne esercita la potestà genitoriale,
possono presentare al proprio Comune di residenza l’istanza di accesso alla borsa di studio
entro i termini temporali stabiliti dal Comune stesso ;

CHE entro il termine perentorio del 25 maggio 2020 tutti i Comuni dovranno trasmettere alla
Regione Marche, dopo averne valutato l’ammissibilità, l'elenco delle istanze ricevute,
affinché i competenti uffici regionali possano provvedere a predisporre l’elenco unico
regionale dei beneficiari da presentare al MIUR;

CHE i Comuni delle Marche, in collaborazione con le Scuole, dovranno provvedere ad
informare i rispettivi utenti/beneficiari in merito alle modalità e ai tempi, che saranno
successivamente indicati dal Ministero dell’Istruzione attraverso i propri canali di
informazione, per incassare l’importo corrispondente alla borsa di studio per l’anno scolastico
2019/2020.

RICHIAMATA in merito la determinazione dell'ufficio di segreteria n. 43 del 14/04/2020;

RILEVATO che con l'atto sopra citato è stato predisposto e approvato l'avviso pubblico e
stabilito quale termine di scadenza per l'ammissione delle istanze il giorno 20/05/2020;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.59 del 22-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

EMERSO che all'iniziativa di che trattasi è stata data ampia diffusione tramite pubblicazione
sul sito istituzionale dell'ente e all'albo pretorio on line;

RILEVATO che al termine prescritto sono state presentate n.6 domande e specificatamente:
- prot.n.2529 del 27/04/2020;
- prot.n.2530 del 27/04/2020;
- prot.n.2531 del 27/04/2020;
- prot.n.2747 del 08/05/2020;

- prot.n.2888 del 13/05/2020;
- prot.n.3025 del 20/05/2020;

CHE l’istanza prot. 3025/2020 presenta un ISEE superiore ai limiti fissati per la concessione
del beneficio;

Che tutte le altre istanze hanno un indicatore Isee secondo prescrizioni e risultano, pertanto,
potenzialmente ammissibili in quanto entro il tetto prestabilito;

VISTO il T,U. enti locali;
VISTO il D.lgs.n.165/2001;
VISTO lo Statuto Comunale

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI NON AMMETTERE al beneficio, per quanto di competenza, l’istanza prot. 3025, in
quanto l’indicatore ISEE è superiore ai limiti fissati dalla legge per l’accesso al beneficio
stesso;

DI AMMETTERE al beneficio tutte le altre istanze pervenute, come in premessa meglio
esplicitate;

il tutto come da istruttoria in atti;

DI RIPORTARE i potenziali beneficiari nella piattaforma telematica predisposta dalla
Regione Marche ai fini dell'inoltro della relativa domanda.

Il Responsabile ufficio segreteria
F.to Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.59 del 22-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  26-05-2020 al
10-06-2020 con numero 542

Castignano, li 26-05-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


